

# 2021 JAHRES-ABSCHLUSS

QimiQ Handels GmbH  
Hof bei Salzburg

---

# Inhaltsverzeichnis

1. Erstellungsbericht .....	1
2. Bilanz detailliert .....	2 - 8
3. Gewinn- und Verlustrechnung detailliert .....	9 - 16
4. Bilanz .....	17
5. Gewinn- und Verlustrechnung .....	18 - 19
6. Anhang .....	20 - 30
7. Lagebericht .....	31 - 42
Allgemeine Auftragsbedingungen (AAB) .....	I

## 1. Erstellungsbericht

Bericht über die

Erstellung des Jahresabschlusses  
zum 31. Dezember 2021  
der  
QimiQ Handels GmbH, Hof bei Salzburg.

Wir haben auftragsgemäß den Jahresabschluss der QimiQ Handels GmbH zum 31. Dezember 2021 – bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang – auf Grundlage der Buchführung und des Inventars sowie der Vorgaben zu den anzuwendenden Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden erstellt.

Grundlage für die Erstellung des Abschlusses waren die uns vorgelegten Belege, Bücher und Bestandsnachweise, die wir auftragsgemäß nicht auf Ordnungsmäßigkeit oder Plausibilität geprüft haben, sowie die uns erteilten Auskünfte. Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach UGB und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrags liegen in Ihrer Verantwortung.

Wir haben weder eine Abschlussprüfung noch eine prüferische Durchsicht des Abschlusses noch eine sonstige Prüfung oder vereinbarte Untersuchungshandlungen vorgenommen und geben demzufolge keine Zusicherung (Bestätigung) zum Abschluss.

Die Verantwortung für die Aufstellung der Jahresabschlüsse, insbesondere auch die Bewertung von Bilanzpositionen, liegt in der Zuständigkeit und Verantwortung der Geschäftsführung. Eine Bestätigung der Werthaltigkeit von Bilanzpositionen seitens Consultatio ist daher grundsätzlich nicht vorgesehen.

Sie sind sowohl für die Richtigkeit als auch für die Vollständigkeit der uns zur Verfügung gestellten Unterlagen und Auskünfte verantwortlich, auch gegenüber den Nutzern des von uns erstellten Abschlusses. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf die auf unser Verlangen von Ihnen am 07.11.2022 unterschriebene Vollständigkeitserklärung.

Der Erstellungsauftrag wurde unter Beachtung des Fachgutachtens KFS/RL 26 „Grundsätze für die Erstellung von Abschlüssen“ durchgeführt. Für den Erstellungsauftrag gelten die Allgemeinen Auftragsbedingungen für Wirtschaftstreuhandberufe (AAB) der Kammer der Steuerberater und Wirtschaftsprüfer (KSW) in der Fassung vom 18.04.2018.

Eine Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte darf nur unter Beigabe des Erstellungsberichts erfolgen.

Im Falle der Weitergabe des von uns erstellten Abschlusses an Dritte gelten die in Punkt 7. der AAB für Wirtschaftstreuhandberufe der KSW enthaltenen Ausführungen zur Haftung auch gegenüber Dritten.



CONSULTATIO

Steuerberatung GmbH & Co KG  
A-1210 Wien · Karl-Waldbrunner-Platz 1  
Tel. +43 (0) 2775-279 Fax (0) 2775-279

Aktiva	31.12.2021 €	31.12.2020 €
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software		
Entwicklungskosten	109.098,70	133.539,21
EDV-Software	68.402,76	55.314,37
EDV-Software rev. charg	1.076,42	6.089,37
Entwicklungskosten IG Erwerb Rechte	340,41	1.441,24
	0,01	0,01
	<u>178.918,30</u>	<u>196.384,20</u>
II. Sachanlagen		
1. Bauten		
Invest. in gemieteten Gebäude	0,00	0,06
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		
BGA Büro	9.822,14	12.462,10
BGA Küche	9.716,44	3.762,84
EDV-Hardware	6.500,91	9.772,60
BGA Küche 19%	294,94	412,91
EDV-Hardware IG Erwerb	98,63	295,88
PKVV	0,01	0,01
unterjährige Afa	0,00	0,00
	<u>26.433,07</u>	<u>26.706,34</u>
3. Anlagen in Bau		
Anlagen im Bau	<u>468.062,82</u>	<u>35.660,16</u>
	<b>494.495,89</b>	<b>62.366,56</b>
III. Finanzanlagen		
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen		
Ausleihungen H&S	2.363.812,34	2.271.804,27
Ausleihung UK	1.734.051,14	1.880.380,10
Ausleihung QimiQ Asia	884.631,55	941.907,46
Ausleihung Hama Foodservice	273.353,44	307.153,52
	<u>5.255.848,47</u>	<u>5.401.245,35</u>
2. sonstige Ausleihungen		
Ausleihungen Nicola Haindl	154.273,60	196.855,74
Ausleihung R. Haindl (Darl.)	140.625,00	147.912,49
Ausleihung N. Haindl (Darl.)	37.482,41	42.753,16
	<u>332.381,01</u>	<u>387.521,39</u>
	<u>5.588.229,48</u>	<u>5.788.766,74</u>
	<b>6.261.643,67</b>	<b>6.047.517,50</b>
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte		
1. Waren		
Handelswarenvorräte	242.804,27	274.523,60
Rohware	24.399,75	12.707,75
Kochbücher	18.142,17	11.421,88
Werbemittel	6.504,45	8.696,46
Verpackungsmaterial	6.365,00	1.094,79
	<u>298.215,64</u>	<u>308.444,48</u>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		
Ford.aus L.u.L. Inland	342.850,28	219.241,37



<b>Aktiva</b>	31.12.2021	31.12.2020
	€	€
Ford. aus L.u.L. Drittland	211.479,43	184.692,43
Ford. aus L.u.L. EU	42.808,04	31.984,73
Kred. Debitoren	1.994,74	20.380,04
	<b>599.132,49</b>	<b>456.298,57</b>
<b>2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen</b>		
Ford.aus L.u.L. verbund.Untern	685.514,82	175.880,42
Verr. Haindl & Sanders	194.362,36	0,00
	<b>879.877,18</b>	<b>175.880,42</b>
<i>davon aus Lieferungen und Leistungen</i>		
<i>Ford.aus L.u.L. verbund.Untern</i>	685.514,82	175.880,42
<i>davon sonstige</i>		
<i>Verr. Haindl &amp; Sanders</i>	194.362,36	0,00
<b>3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände</b>		
Verr. Finanzamt	42.329,44	76.512,26
Sonstige Forderungen	37.080,23	272.687,25
Verr.FA-Zahllast	33.841,96	74.160,02
Verr. Sanders Mike	21.573,59	20.733,87
Verr. Mandl Hans	14.560,38	10.709,37
Deb. Kreditoren	10.569,70	48.424,85
Verr. Diverse	6.467,31	5.468,61
Kaution Miete	5.000,00	5.000,00
Verr. Haindl Michele	817,03	1.733,30
Verr. Visa Haindl Rudi	638,00	0,00
Verr.KTo FA Deutschland	255,37	288,66
Verr. Edwin List	77,71	0,00
Verr. Visa Pohl Suitbert	0,00	1,40
Verr. Ramon Mayer	0,00	101,00
Verr. Mike Fichtner	0,00	355,30
	<b>173.210,72</b>	<b>516.175,89</b>
	<b>1.652.220,39</b>	<b>1.148.354,88</b>
<b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b>		
Raika 81851	2.442,66	2.592,93
Kassa QimiQ	23,81	299,93
	<b>2.466,47</b>	<b>2.892,86</b>
	<b>1.952.902,50</b>	<b>1.459.692,22</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		
Aktive Rechnungsabgrenzungen	<b>217.712,35</b>	<b>167.752,16</b>
<b>D. Aktive latente Steuern</b>	<b>22.724,72</b>	<b>21.537,50</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>8.454.983,24</b>	<b>7.696.499,38</b>

<b>Passiva</b>	31.12.2021 €	31.12.2020 €
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. eingefordertes Stammkapital		
Kapital	35.000,00	35.000,00
<i>einbezahltes Stammkapital</i>	35.000,00	35.000,00
II. Kapitalrücklagen		
1. nicht gebundene		
nicht geb. Kapitalrücklage	2.346.617,44	2.346.617,44
III. Bilanzverlust		
Gewinn-Verlustvortrag	-3.535.156,92	-2.813.289,58
Jahresgewinn-Verlust	-64.092,24	-721.867,34
	<u>-3.599.249,16</u>	<u>-3.535.156,92</u>
IV. atypisch stille Beteiligung		
atypisch Stille Beteil. H&S	2.300.000,00	2.300.000,00
Verr. Stille Ges. H&S	-51.638,50	-24.060,80
	<u>2.248.361,50</u>	<u>2.275.939,20</u>
	<b>1.030.729,78</b>	<b>1.122.399,72</b>
<b>B. Substanzgenussrechte</b>		
Wachstumsbeteiligung TAUROS	<b>1.666.666,67</b>	<b>1.916.666,67</b>
<b>C. Rückstellungen</b>		
1. Rückstellungen für Abfertigungen		
Rückst. f. Abfertigungen	162.548,00	154.389,00
2. sonstige Rückstellungen		
Rückst. f. andere Personalkosten	50.766,00	55.576,57
Rückst. f. n.n.kons Urlaube	24.963,92	5.141,27
Rückst. f. Abschlussprüfung	15.000,00	15.000,00
Rückst. f. JA und Steuererklärungen	12.000,00	10.000,00
Sonstige Rückstellungen	3.546,75	0,00
	<u>106.276,67</u>	<u>85.717,84</u>
	<b>268.824,67</b>	<b>240.106,84</b>
<b>D. Verbindlichkeiten</b>		
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		
SPK AWS	875.000,00	1.009.651,38
Sparkasse	874.221,36	850.067,61
BA 50621 248 901/10024413121	400.000,00	400.000,00
BA 504-240614/00 EUR	305.211,63	303.144,66
BACA 10004 525 332	143.820,00	177.800,00
BACA 10014 630 403	81.700,00	101.200,00
BA 504-240614/02 EUR	54,37	150,37
	<u>2.680.007,36</u>	<u>2.842.014,02</u>
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>		
BA 50621 248 901/10024413121	400.000,00	400.000,00
SPK AWS	250.000,00	259.651,38
BACA 10004 525 332	57.360,00	33.980,00
BACA 10014 630 403	32.400,00	19.500,00
BA 504-240614/00 EUR	5.211,63	303.144,66
BA 504-240614/02 EUR	54,37	150,37
	<u>745.026,00</u>	<u>1.016.426,41</u>
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>		
Sparkasse	874.221,36	850.067,61
SPK AWS	625.000,00	750.000,00
BA 504-240614/00 EUR	300.000,00	0,00
BACA 10004 525 332	86.460,00	143.820,00

Passiva	31.12.2021	31.12.2020
	€	€
<i>BACA 10014 630 403</i>	<u>49.300,00</u>	<u>81.700,00</u>
	1.934.981,36	1.825.587,61
<b>2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</b>		
Verb. aus L.u.L. Inland	994.889,97	716.237,17
Noch n. fakt. Lief.u. Leistung	149.891,65	143.643,77
Verb. aus L.u.L. EU	143.063,57	87.521,81
Deb.Kreditoren	10.569,70	48.424,85
Verb. aus L.u.L. Drittland	<u>216,15</u>	<u>283,84</u>
	1.298.631,04	996.111,44
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>		
<i>Verb. aus L.u.L. Inland</i>	994.889,97	716.237,17
<i>Noch n. fakt. Lief.u. Leistung</i>	149.891,65	143.643,77
<i>Verb. aus L.u.L. EU</i>	143.063,57	87.521,81
<i>Deb.Kreditoren</i>	10.569,70	48.424,85
<i>Verb. aus L.u.L. Drittland</i>	<u>216,15</u>	<u>283,84</u>
	1.298.631,04	996.111,44
<b>3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen</b>		
Verb. aus L.u.L. verb.Untern.	0,00	48.605,37
<i>davon aus Lieferungen und Leistungen</i>		
<i>Verb. aus L.u.L. verb.Untern.</i>	0,00	48.605,37
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>		
<i>Verb. aus L.u.L. verb.Untern.</i>	0,00	48.605,37
<b>4. sonstige Verbindlichkeiten</b>		
Finnest Nachrangdarlehen	843.000,00	0,00
Verr. MSB (Darlehen)	171.491,54	234.433,24
Verr.Kto. Löhne/Gehälter (BV)	118.505,95	74.944,97
Verr. Emmi Ö	100.000,00	100.000,00
Verr. GKK Salzburg 1-183-316	97.173,36	45.249,80
Sonstige Verbindlichkeiten	65.168,23	16.636,94
Wachstumsbeteiligung Tauros	35.112,07	0,00
Verr.FA-Lohnsteuer	33.742,05	15.212,17
Verr.Kto. Gemeinden	12.688,18	260,73
Verr. GKK Wien	10.751,06	8.859,10
Verr.FA-DB	6.784,22	2.682,26
Miles & More Mastercard HM	4.045,60	1.320,45
Verr. Kto CoV Abschlag	2.647,59	0,00
Kredit. Debitoren	1.994,74	20.380,04
Miles & More Mastercard NH	1.595,94	1.369,60
Verr. Haindl Nicola	865,05	0,00
Verr.Kto. FA Kammerumlage	855,60	1.487,90
Verr. Visa Schönauer Florian	852,88	104,89
Verr. Rudolf Haindl	794,52	0,00
Miles & More Mastercard RH	752,68	0,00
Verr.FA-DZ	661,28	268,23
Verr. Visa Gneissl Richard	163,55	0,00
Verr. Flichinger Nicole	121,58	35,45
Verr. Visa Mandl Hans	100,57	8,69
Verr. Visa Nemeč Felix	65,05	85,98
Verr. Visa Köberl Patrick	53,96	0,00
Verr. Visa Mirek Jakubiec	44,00	0,00
Verr. Visa Kral Alex	37,61	0,00
Verr.Schönauer Florian	14,88	55,80
Verr. Griesbeck Martin	12,96	909,13
Verr. Nemeč Felix	12,92	4,70
Verr. Krenn Christian	10,10	115,55
Verr. Visa Krenn Christian	4,00	0,00
Verr. AOK Bayern	0,00	1.968,67
Verr. DAK-Gesundheit	0,00	1.063,13
Verr. Kto. Gehälter D	0,00	39,99
Verr. Visa Helminge Ulrich	0,00	725,18
Verr. Visa Ramon Mayer	0,00	342,68
Verr. Hassl Christoph	0,00	3,75
Verr. Pohl Suitbert	0,00	10,50



Passiva	31.12.2021	31.12.2020
	€	€
Verr. Helminge Ulrich	0,00	1.433,52
Verr. Michael Gutternig	0,00	9,99
Verr. Edwin List	0,00	282,43
Verr. Visa Griesbeck Martin	0,00	289,86
	<b>1.510.123,72</b>	<b>530.595,32</b>
<i>davon aus Steuern</i>		
Verr.FA-Lohnsteuer	33.742,05	15.212,17
Verr.Kto. Gemeinden	12.688,18	260,73
Verr.FA-DB	6.784,22	2.682,26
Verr.Kto. FA Kammerumlage	855,60	1.487,90
Verr.FA-DZ	661,28	268,23
	54.731,33	19.911,29
<i>davon im Rahmen der sozialen Sicherheit</i>		
Verr. GKK Salzburg 1-183-316	97.173,36	45.249,80
Verr. GKK Wien	10.751,06	8.859,10
Verr. AOK Bayern	0,00	1.968,67
Verr. DAK-Gesundheit	0,00	1.063,13
	107.924,42	57.140,70
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>		
Verr.Kto. Löhne/Gehälter (BV)	118.505,95	74.944,97
Verr. GKK Salzburg 1-183-316	97.173,36	45.249,80
Verr. MSB (Darlehen)	75.530,04	43.575,03
Sonstige Verbindlichkeiten	65.168,23	16.636,94
Wachstumsbeteiligung Tauros	35.112,07	0,00
Verr.FA-Lohnsteuer	33.742,05	15.212,17
Verr.Kto. Gemeinden	12.688,18	260,73
Verr. GKK Wien	10.751,06	8.859,10
Verr.FA-DB	6.784,22	2.682,26
Miles & More Mastercard HM	4.045,60	1.320,45
Verr. Kto CoV Abschlag	2.647,59	0,00
Kredit. Debitoren	1.994,74	20.380,04
Miles & More Mastercard NH	1.595,94	1.369,60
Verr. Haindl Nicola	865,05	0,00
Verr.Kto. FA Kammerumlage	855,60	1.487,90
Verr. Visa Schönauer Florian	852,88	104,89
Verr. Rudolf Haindl	794,52	0,00
Miles & More Mastercard RH	752,68	0,00
Verr.FA-DZ	661,28	268,23
Verr. Visa Gneissl Richard	163,55	0,00
Verr. Flichinger Nicole	121,58	35,45
Verr. Visa Mandl Hans	100,57	8,69
Verr. Visa Nemeč Felix	65,05	85,98
Verr. Visa Köberl Patrick	53,96	0,00
Verr. Visa Mirek Jakubiec	44,00	0,00
Verr. Visa Kral Alex	37,61	0,00
Verr. Schönauer Florian	14,88	55,80
Verr. Griesbeck Martin	12,96	909,13
Verr. Nemeč Felix	12,92	4,70
Verr. Krenn Christian	10,10	115,55
Verr. Visa Krenn Christian	4,00	0,00
Verr. AOK Bayern	0,00	1.968,67
Verr. DAK-Gesundheit	0,00	1.063,13
Verr. Kto. Gehälter D	0,00	39,99
Verr. Visa Helminge Ulrich	0,00	725,18
Verr. Visa Ramon Mayer	0,00	342,68
Verr. Hassl Christoph	0,00	3,75
Verr. Pohl Suitbert	0,00	10,50
Verr. Helminge Ulrich	0,00	1.433,52
Verr. Michael Gutternig	0,00	9,99
Verr. Edwin List	0,00	282,43
Verr. Visa Griesbeck Martin	0,00	289,86
	471.162,22	239.737,11
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>		
Finnest Nachrangdarlehen	843.000,00	0,00
Verr. Emmi Ö	100.000,00	100.000,00

Passiva	31.12.2021	31.12.2020
	€	€
Verr. MSB (Darlehen)	95.961,50	190.858,21
	<u>1.038.961,50</u>	<u>290.858,21</u>
	<b>5.488.762,12</b>	<b>4.417.326,15</b>
<i>davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr</i>		
Verb. aus L.u.L. Inland	994.889,97	716.237,17
BA 50621 248 901/10024413121	400.000,00	400.000,00
SPK AWS	250.000,00	259.651,38
Noch n. fakt. Lief.u. Leistung	149.891,65	143.643,77
Verb. aus L.u.L. EU	143.063,57	87.521,81
Verr.Kto. Löhne/Gehälter (BV)	118.505,95	74.944,97
Verr. GKK Salzburg 1-183-316	97.173,36	45.249,80
Verr. MSB (Darlehen)	75.530,04	43.575,03
Sonstige Verbindlichkeiten	65.168,23	16.636,94
BACA 10004 525 332	57.360,00	33.980,00
Wachstumsbeteiligung Tauros	35.112,07	0,00
Verr.FA-Lohnsteuer	33.742,05	15.212,17
BACA 10014 630 403	32.400,00	19.500,00
Verr.Kto. Gemeinden	12.688,18	260,73
Verr. GKK Wien	10.751,06	8.859,10
Deb.Kreditoren	10.569,70	48.424,85
Verr.FA-DB	6.784,22	2.682,26
BA 504-240614/00 EUR	5.211,63	303.144,66
Miles & More Mastercard HM	4.045,60	1.320,45
Verr. Kto CoV Abschlag	2.647,59	0,00
Kredit. Debitoren	1.994,74	20.380,04
Miles & More Mastercard NH	1.595,94	1.369,60
Verr. Haindl Nicola	865,05	0,00
Verr.Kto. FA Kammerumlage	855,60	1.487,90
Verr. Visa Schönauer Florian	852,88	104,89
Verr. Rudolf Haindl	794,52	0,00
Miles & More Mastercard RH	752,68	0,00
Verr.FA-DZ	661,28	268,23
Verb. aus L.u.L. Drittland	216,15	283,84
Verr. Visa Gneissl Richard	163,55	0,00
Verr. Flichinger Nicole	121,58	35,45
Verr. Visa Mandl Hans	100,57	8,69
Verr. Visa Nemeč Felix	65,05	85,98
BA 504-240614/02 EUR	54,37	150,37
Verr. Visa Köberl Patrick	53,96	0,00
Verr. Visa Mirek Jakubiec	44,00	0,00
Verr. Visa Kral Alex	37,61	0,00
Verr.Schönauer Florian	14,88	55,80
Verr. Griesbeck Martin	12,96	909,13
Verr. Nemeč Felix	12,92	4,70
Verr. Krenn Christian	10,10	115,55
Verr. Visa Krenn Christian	4,00	0,00
Verr. Visa Griesbeck Martin	0,00	289,86
Verr. AOK Bayern	0,00	1.968,67
Verr. DAK-Gesundheit	0,00	1.063,13
Verr. Kto. Gehälter D	0,00	39,99
Verr. Visa Helminger Ulrich	0,00	725,18
Verr. Hassl Christoph	0,00	3,75
Verr. Pohl Suitbert	0,00	10,50
Verr. Helminger Ulrich	0,00	1.433,52
Verr. Michael Gutternig	0,00	9,99
Verr. Edwin List	0,00	282,43
Verb. aus L.u.L. verb.Untern.	0,00	48.605,37
Verr. Visa Ramon Mayer	0,00	342,68
	<u>2.514.819,26</u>	<u>2.300.880,33</u>
<i>davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>		
Sparkasse	874.221,36	850.067,61
Finnest Nachrangdarlehen	843.000,00	0,00
SPK AWS	625.000,00	750.000,00
BA 504-240614/00 EUR	300.000,00	0,00
Verr. Emmi Ö	100.000,00	100.000,00
Verr. MSB (Darlehen)	95.961,50	190.858,21
BACA 10004 525 332	86.460,00	143.820,00



---

<b>Passiva</b>	31.12.2021	31.12.2020
	€	€
<i>BACA 10014 630 403</i>	<u>49.300,00</u>	<u>81.700,00</u>
	<u>2.973.942,86</u>	<u>2.116.445,82</u>
<b>Summe Passiva</b>	<b><u>8.454.983,24</u></b>	<b><u>7.696.499,38</u></b>

	2021 €	2020 €
<b>1. Umsatzerlöse</b>		
Erlöse Inland		
Erlöse QimiQ-Basis Inland	3.048.453,64	2.746.144,62
Erlöse QimiQ-Vanille Inland	1.216.198,46	1.633.410,20
Erlöse Whip Inland	754.481,74	890.439,08
Erlöse Saucenbasis Inland	332.251,27	371.790,54
Erlöse Rohstoffe Inland	196.033,65	183.640,00
Erl. Patent- u. Markenentw. IC	184.572,00	0,00
Erlöse QiQ Inland	89.670,65	28.982,86
Erlöse Zutaten Inland 20%	70.732,32	87.332,31
Erträge Sonst IC 20%	26.400,00	31.800,00
Erlöse QimiQ Tiramisu/Top Inl	16.187,04	0,00
Erlöse Werbemittel Inland	5.570,27	3.943,63
Erlöse Kochbücher Inland	5.303,98	6.379,41
Erträge Sonstige Inland 20 %	5.112,26	0,00
Erlöse Marinade/Qiminai Inland	2.846,29	4.314,96
Erträge Frachtk. Inland 10 %	724,85	2.411,22
Erträge sonstige Inl. 0%	642,95	2.797,67
Erlöse Diverses Inland	527,22	502,93
Porto/Versandspesen 10%	489,20	439,25
Erlöse Gewürzmischungen Inland	381,84	2.524,92
Erlöse QimiQ-Mirror Gläze Inla	235,59	0,00
Porto/Versandspesen 20 %	169,80	406,05
Erträge Frachtk. Inl. 20%	34,50	70,38
Erlöse Verpackungsmat. Inland	0,00	104,50
Erträge Inland 10 %	0,00	10,00
	5.957.019,52	5.997.444,53
Erlöse EU		
Erlöse Whip EU	737.204,18	517.731,74
Erlöse QimiQ-Basis EU	385.919,46	490.572,41
Erlöse Saucenbasis EU	131.501,36	67.731,05
Erlöse Rohstoffe BRD	46.020,00	76.700,00
Erlöse Marinade/Qiminai EU	29.518,30	13.910,70
Erlöse QimiQ-Vanille EU	24.020,54	17.911,43
Erträge Frachtkosten EU	17.784,52	12.589,01
Erlöse QiQ EU	11.571,42	2.156,93
Erlöse Whip BRD	9.892,16	10.546,81
Erlöse QimiQ-Basis BRD	8.135,28	14.044,04
Erlöse Rohstoffe EU	7.140,00	0,00
Erlöse Saucenbasis BRD	6.580,87	7.608,58
Erlöse Verpackungsmat. EU	3.503,72	3.540,26
Erlöse QimiQ-Vanille BRD	3.190,47	3.322,13
Erlöse Kochbücher BRD	2.429,31	2.768,36
Erträge Frachtk. BRD 7%	1.388,79	193,80
Erlöse Werbemittel BRD	1.329,04	827,28
Erlöse QimiQ Tiramisu/Top EU	1.283,04	0,00
Erlöse Diverses EU Ware	1.123,60	27,25
Erlöse QiQ BRD	927,53	0,00
Porto/Versandspesen BRD 7 %	413,61	1.580,47
WKZ BRD 19%	129,60	115,87
Erlöse Diverses BRD 7%	119,32	44,40
Erlöse Werbemittel EU	55,90	77,79
Erlöse Kochbücher EU	27,25	57,92
Erträge Sonst.Leistung EU 0	17,50	0,00
Porto/Versandspesen BRD 19%	8,30	0,00
Erträge Sonstige EU	4,22	0,00
Erlöse Diverses BRD 16%	0,00	126,25
Erlöse Gewürzmischungen EU	0,00	85,50
Erträge sonstige BRD 0%	-80,42	-91,19
WKZ BRD 7%	-129,60	-115,87
	1.431.029,27	1.244.062,92
Erlöse sonstiges Ausland		
Erl. QimiQ Basis Drittland IC	195.067,40	260.561,27
Erl. QimiQ Basis UK IC	117.554,75	81.032,25
Lizenerträge EMMI AG	90.680,32	93.367,44

	2021 €	2020 €
Erlöse Saucenbasis Drittland	72.869,76	85.090,42
Erl. Saucenbasis UK IC	62.379,24	307,70
Erl. Whip Drittland IC	57.723,85	45.129,11
Erträge Frachtkosten Dritt. IC	53.995,44	55.414,99
Erträge QimiQ Service Emmi CH	53.876,62	57.865,45
Erträge QimiQ Service Asia	36.000,00	36.000,00
Erl. Saucenbasis Drittland IC	34.153,20	23.844,60
Erlöse Whip Drittland	32.272,17	139.587,57
Erlöse Marinade/Qimin. Drittl.	27.513,75	5.056,80
Erträge Frachtkosten Drittland	21.636,95	12.810,00
Erlöse QimiQ-Basis Drittland	20.178,23	75.910,21
Erlöse Rohstoffe Drittland	15.363,75	22.990,00
Erlöse Zutaten Drittland	13.176,00	17.568,00
Erl. Marinade/Qimin. UK IC	10.524,20	0,00
Erl. Verpackungsm. Drittl IC	7.275,40	9.181,16
Erl. Rohwaren Drittland IC	6.025,50	0,00
Erl. Marinade/Qimina Drittl IC	5.869,80	0,00
Erl. Whip UK IC	1.609,14	34.483,54
Erträge Sonst. Drittl. Leistun	1.572,00	2.221,82
QimiQ Admin fee Drittland IC	1.524,00	2.371,00
Erl. QimiQ-Vanille Drittl. IC	1.156,80	0,00
Erlöse Diverses Drittland	1.144,13	0,00
Erlöse Verpackungsmat. Drittl.	675,60	1.698,14
Erlöse QiQ Drittland	306,00	0,00
QimiQ Admin fee Drittland	140,00	168,00
Erlöse Werbemittel Drittland	0,00	215,00
Erträge Frachtkosten UK IC	0,00	195,50
Erlöse QimiQ-Vanille Drittland	-37,90	858,15
	<u>942.226,10</u>	<u>1.063.928,12</u>
<b>Skonti und andere Erlösminderungen</b>		
Sofortrabatt 10%	-67.413,83	-72.054,09
WKZ Inland	-46.390,93	-82.163,91
Sofortrabatt EU	-14.902,65	-9.684,43
Skontoaufwand Inland	-7.129,06	-8.264,41
WKZ EU	-4.458,94	-16.998,69
WKZ 20%	-3.655,26	-3.617,66
Skontoaufwand EU	-777,01	-618,05
nachtr. gew. Rabatte (20%)	-393,00	-120,00
Skontoaufwand Ausland	-169,16	0,00
WKZ Drittland	0,00	-351,47
Mengenrabatt Inl. 10%	0,00	-123,84
WKZ EU 20%	0,00	-17,79
Mengenrabatt EU 10%	0,00	-41,28
sonst. Preisnach. Drittland	0,00	-18.200,00
	<u>-145.289,84</u>	<u>-212.255,62</u>
	<b>8.184.985,05</b>	<b>8.093.179,95</b>
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>		
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen		
Aufl. Rückstellungen	4.810,57	0,00
b) übrige		
übrige Erträge Covid 19 Zuschüsse	166.088,40	230.000,00
Erträge Sachbezug	39.741,92	45.904,00
Erträge Vorperioden	27,15	758,78
Versicherungserl. n. steuerbar	25,00	6.752,39
	<u>205.882,47</u>	<u>283.415,17</u>
	<b>210.693,04</b>	<b>283.415,17</b>

# GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

QimiQ Handels GmbH

01.01.2021 bis 31.12.2021

	2021 €	2020 €
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>		
a) Materialaufwand		
Waren		
Lagerverbrauchskonto VK	3.621.518,39	3.659.716,99
Einkauf QimiQ-Basis Inland	1.276.375,30	1.380.323,26
Einkauf Whip	734.081,90	810.988,50
Einkauf QimiQ-Vanille Inland	684.140,13	767.958,07
Lagerverbr. Rohmaterial	462.955,32	549.673,87
Einkauf QimiQ-Basis EU	316.240,29	399.484,44
Einkauf Saucenbasis	230.790,56	262.237,09
Einkauf Zutaten Inland	223.069,60	239.039,30
Einkauf Rohstoffe EU	213.083,00	223.015,00
Einkauf Saucenbasis EU	190.811,91	143.381,37
Einkauf QiQ Inland	93.533,24	63.441,12
Lagerkorrektur Rohmaterial	72.278,28	67.468,31
Einkauf Rohstoffe BRD	65.000,00	112.245,00
Eingangsfrachten	40.492,91	50.854,67
Einkauf Zutaten EU	39.923,00	23.946,00
WEK Produktvorführung 10%	37.864,52	35.800,00
Einkauf QimiQ Mirror Glaze EU	22.932,60	0,00
Einkauf Kochbücher	15.790,00	0,00
Eingangsfrachten 10%	15.080,00	16.610,00
Lagerkorrekturkonto	10.919,96	173.210,04
Einkauf Marinade/Qiminaise EU	10.705,90	6.842,55
Sonderk. Labels/Shrinking Intl.	10.592,61	11.828,09
WEK Produktvorführung 20%	10.041,20	12.006,65
Einkauf Diverses Inland	7.793,16	292,18
Lagerkorrektur Merchandising	7.170,46	12,63
WEK Produktvorführung Drittla	5.957,64	1.718,28
Einkauf Rohstoffe Drittla	5.850,00	0,00
Lagerverbr. Werbem.	5.432,80	4.394,07
Einkauf Verpackungsmat. EU	3.150,00	750,00
Eingangsfrachten EU 20%	2.802,50	600,00
Lagerverbr. Merchandising	1.839,90	1.913,31
Einkauf Werbemittel Drittland	1.713,97	0,00
Einkauf Werbemittel Inland	1.334,17	0,00
Einkauf Diverses EU	910,00	6.273,00
Einkauf Werbemittel EU	616,00	352,20
WEK Produktvorf. BRD 7%	522,51	1.148,26
Eingangsfrachten EU 10%	322,10	73,92
Sonderkosten Produktion EU	280,00	0,00
Eingangsfrachten rev. Charge	236,66	0,00
Lagerkorr. Werbemittel	217,38	540,27
WEK Produktvorf. BRD 19%	27,57	355,78
WEK Produkte 13%	0,00	538,94
Verbrauch Verpackungsmaterial	0,00	28.588,78
Einkauf QimiQ-Basis BRD	0,00	2.223,94
Einkauf Verpackungsmat. Inland	0,00	7.423,92
Einkauf Whip EU	0,00	24.660,16
Dire. Kostenv. Kto. Werbem.	-3.664,14	-352,20
Dire. Kostenv. Kto. Lager Merc	-15.790,00	0,00
Gemeinkostenverr.kto.	-15.849,50	-24.350,50
Dire. Kostenv. Kto. Lager Rohw	-546.925,60	-598.245,30
Direktes Kostenverr. Konto Lag	-3.559.611,83	-3.867.813,50
	<u>4.302.556,37</u>	<u>4.601.168,46</u>
Skonti, Boni und Rabatte		
Skontoertrag, Inland	-1.529,60	-537,40
Skontoertrag, Ausland	0,00	2,73
Skontoertrag, EU	0,00	-2,74
Bonusgutschriften, Rabatte	0,00	-29,11
	<u>-1.529,60</u>	<u>-566,52</u>
	<b>4.301.026,77</b>	<b>4.600.601,94</b>



	2021 €	2020 €
<b>4. Personalaufwand</b>		
a) Löhne	4.133,17	5.816,97
b) Gehälter		
Gehälter	520.288,70	538.976,06
Gehälter Covid	267.960,43	229.273,52
SZ Gehälter Angestellte	134.435,48	138.678,07
Provisionen	29.535,17	25.460,13
Rkst. n.n.kons. Urlaube	19.822,65	3.162,80
Gehalt D	10.409,89	58.171,93
Dotierung Jubiläumsgeldrückst.	0,00	55.576,57
Private KFZ-Nutzung D	-2.256,00	-8.602,00
Covid 19 AMS	-413.148,11	-433.282,39
	<b>567.048,21</b>	<b>607.414,69</b>
<i>davon COVID-19 Kurzarbeitsbeihilfe</i>		
Covid 19 AMS	-413.148,11	-433.282,39
c) soziale Aufwendungen		
Ges. Soz.Aufw. Angestellte	231.098,72	231.327,25
Dienstgeberbeitrag	33.014,59	32.189,00
Kommunalsteuer	23.108,98	23.184,17
Mitarbeitervorsorgebeitrag A	14.908,11	14.414,18
Dotierung Abfertigungsrückst.	8.159,00	34.338,20
Arbeitgeberant. zur SV D	6.876,12	33.861,27
Dienstgeberzuschlag	3.216,82	3.218,90
Abfertigungszhg./Urlaubszhg.	2.524,27	0,00
	<b>322.906,61</b>	<b>372.532,97</b>
aa) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an Mitarbeitervorsorgekassen		
Mitarbeitervorsorgebeitrag A	14.908,11	14.414,18
Dotierung Abfertigungsrückst.	8.159,00	34.338,20
Abfertigungszhg./Urlaubszhg.	2.524,27	0,00
	<b>25.591,38</b>	<b>48.752,38</b>
bb) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge		
Ges. Soz.Aufw. Angestellte	231.098,72	231.327,25
Dienstgeberbeitrag	33.014,59	32.189,00
Kommunalsteuer	23.108,98	23.184,17
Arbeitgeberant. zur SV D	6.876,12	33.861,27
Dienstgeberzuschlag	3.216,82	3.218,90
	<b>297.315,23</b>	<b>323.780,59</b>
	<b>894.087,99</b>	<b>985.764,63</b>
<b>5. Abschreibungen</b>		
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		
Planm. Abschr. immat. Anlagen	85.198,18	79.365,01
Planm. Abschr. Sachanlagen	14.627,73	13.568,74
Geringwertige Wirtschaftsgüter	2.865,12	3.197,97
GWG ig. Erwerb 20%	520,72	0,00
GWG 19%	120,74	327,66
	<b>103.332,49</b>	<b>96.459,38</b>
<b>6. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>		
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen		
Kammerumlage	2.799,90	2.981,64



	2021 €	2020 €
Entsorgungsaufwand rev. charge	71,32	0,00
	<u>2.871,22</u>	<u>2.981,64</u>
<b>b) übrige</b>		
<b>Aufwand für Instandhaltung, Betriebskosten</b>		
Betreuung EDV	54.910,87	39.280,18
Betriebskosten Büro	20.929,20	20.378,44
Betreuung EDV rev. ch	13.521,96	12.786,96
Instandhaltung	6.342,59	8.506,80
Betriebskosten Büro 10%	1.495,68	1.804,56
Reinigungskosten	639,30	0,00
Entsorgungsaufwand BRD	28,71	306,22
	<u>97.868,31</u>	<u>83.063,16</u>
<b>Transportaufwand</b>		
Ausgangsfrachten	211.194,65	215.935,96
Ausgangsfrachten 10%	125.800,00	139.012,94
Ausgangsfrachten Drittland	70.236,35	82.067,30
Ausgangsfrachten rev. charge	4.840,00	4.114,68
Frachtkosten BRD 19%	78,57	0,00
	<u>412.149,57</u>	<u>441.130,88</u>
<b>Reise- und Fahrtaufwand</b>		
Nächtigungen Inland	17.924,95	21.950,30
Diäten Mitarbeiter Inland	4.307,01	5.797,17
Flugkosten	4.214,94	4.498,36
Nächtigungen EU	4.166,31	3.577,93
Diäten Ausland MA	3.776,03	5.835,33
Nächtigung BRD 7%	1.682,98	4.524,53
Zug- bzw. Buskosten Inland 10%	1.514,11	2.364,28
Nächtigungen Drittland	786,19	114,22
Sonstige Reisespesen Drittland	470,71	-128,97
Sonstige Reisespesen Inland	88,37	1.166,22
Nächtigungen BRD	76,03	631,21
Sonstige Reisespesen EU	28,43	4.925,04
Bahnkosten Ausland	0,00	333,90
	<u>39.036,06</u>	<u>55.589,52</u>
<b>KFZ-Aufwand</b>		
PKW Aufwand SL-372 SC	41.582,06	19.445,28
PKW Aufwand SL-168 RH	25.367,02	26.341,92
LKW Aufwand SL-799 RX	14.404,73	11.614,57
LKW Aufwand SL-769 SE	13.523,47	4.684,17
LKW Aufwand SL-853 RI	13.118,09	10.474,36
LKW Aufwand SL-798 RX	13.008,81	10.470,01
PKW Aufwand SL-855 PM	12.388,99	11.823,64
LKW Aufwand SL-492 PE	12.032,87	8.000,39
LKW Aufwand SL-797 RX	11.990,39	8.653,56
PKW Aufwand SL-975 NZ	11.982,00	12.654,28
LKW Aufwand SL-331 SC	11.889,27	7.397,49
PKW Aufwand SL-944 RJ	9.593,48	9.630,31
LKW Aufwand SL-552 PK	9.092,67	8.698,24
LKW Aufwand SL-973 NZ	8.421,85	7.591,52
LKW Aufwand SL-332 SC	7.344,47	7.184,53
PKW Aufwand SL-971 NZ	6.017,94	6.065,88
PKW Aufwand SL-974 NZ	4.904,46	7.406,85
PKW Aufwand SL- 558 JB	4.030,85	3.733,89
LKW Aufwand BRD	1.168,46	5.387,16
PKW Aufwand Diverse	106,01	6.963,65
PKW Aufwand SL-159 PD	0,00	18.641,95
LKW Aufwand SL-162 PD	0,00	4.319,59
LKW Aufwand SL-493 PE	0,00	7.441,66
LKW Aufwand SL-839 NA	0,00	10.426,70
LKW Aufwand SL-840 NA	0,00	13.647,78

	2021 €	2020 €
LKW Aufwand SL-972 NZ	-751,93	11.781,58
	231.215,96	260.480,96
Aufwand für Miete und Lizenzen		
Lizenzaufwand verb.Unternehmen	142.112,08	146.801,01
Miete Büro	48.412,50	59.250,00
Mietaufwand sonstiger	26.795,55	21.816,16
Lizenzaufw. sonst. reg.Charge	8.995,20	5.217,07
Lizenzaufwand Sonstiger	4.405,00	4.405,00
	230.720,33	237.489,24
Geschäftsführerentgelte		
Management fees H&S	319.752,26	330.302,28
Vertriebsaufwand		
Service fee Emmi Ö	44.310,00	47.550,00
Aufwand für Büromaterial		
Büromaterialverbrauch	8.548,96	7.155,33
Personalsuche	5.458,00	0,00
Büromaterialverbrauch 19%	40,07	85,55
	14.047,03	7.240,88
Nachrichtenaufwand		
Telefongebühren, Internet	24.817,46	24.706,97
Porto Merchandising 20%	15.399,70	12.579,76
Porto	3.559,15	4.871,52
Telefon/Internet rev. Charge	2.504,24	2.608,37
Porto Merchandising	1.617,51	75,05
Porto 20%	1.435,29	2.480,53
Telefongeb./Internet BRD	114,43	38,08
	49.447,78	47.360,28
Aufwand für Werbung		
Handelswerbung RT Ö Direkt	283.076,61	319.246,90
Handelswerbung RT Ö Indirekt	256.696,81	393.038,27
Handelswerbung FS Ö WKZ 10% Print **)	174.777,19	155.861,34
Handelswerbung FS Ö WKZ lt JVB Print POS **)	139.560,81	182.245,05
Produktionen **)	86.671,72	95.077,12
Com. Serv.rev. Charge **)	76.526,41	81.641,73
WKZ BRD rev. Charge Handelswer	64.423,98	20.259,96
Beratungsaufwand Inland	40.759,83	24.143,61
Abzüge ZEV/Metro 10%	37.447,41	36.410,07
Display POS **)	30.500,00	32.141,25
PR/Sponsoring	25.144,08	22.663,32
Online Intern.	24.201,91	21.717,46
Messeaufwand 20%	9.578,53	20.243,01
Community Service **)	7.557,08	8.841,34
Abzüge Markant D rev. Charge	7.428,00	7.570,00
Print rev. Charge **)	7.265,56	16.167,14
Bewirtung Inl. nicht abzugf.	5.696,55	3.493,19
Bewirtung Inland abzugf. 10%	3.692,62	1.318,97
Hausmessen **)	2.795,33	6.075,28
Bewirt. Ausl. nicht abzugf.	2.646,49	4.523,06
Sonstiger Werbeaufwand 20%	2.181,75	1.100,00
Sonstiger Werbeaufwand	1.306,88	1.290,04
Trinkgelder u. Spenden	1.170,20	1.169,72
Messeaufwand. Rev. Charge	680,40	669,36
Messeaufwand Drittland	537,00	0,00
Bewirtung Inland abzugf. 20%	295,82	553,69
Bewirtung BRD 7%	278,00	4.667,03
Messeaufwend. BRD 19%	237,92	0,00
	148,83	-531,10
	103,88	70,52
	74,79	75,64

	2021 €	2020 €
Bewirtung BRD 19%	32,79	49,83
Messeaufwand 0%	18,94	30,00
Online BRD 19% **)	0,00	203,88
	<u>1.293.514,12</u>	<u>1.462.026,68</u>
<b>Aufwand für Versicherungen</b>		
Versicherungen	46.128,70	35.082,27
<b>Rechts- und Beratungsaufwand</b>		
Beratungsaufwand Sonstiger	192.248,73	225.316,42
Beratungsaufwand rev. charge	78.706,00	77.319,87
Beratungsaufwand Bilanz	28.640,40	106.567,30
Beratungsaufw. rev. Ch.	4.901,80	12.584,00
	<u>304.496,93</u>	<u>421.787,59</u>
<b>Aufwand für Forschung und Entwicklung</b>		
Marktforschung	10.863,83	10.932,47
Lebensmitteluntersuchungen 20%	2.868,36	7.677,18
Lebensmitteluntersuchungen	98,00	0,00
	<u>13.830,19</u>	<u>18.609,65</u>
<b>Aufwand für Aus- und Weiterbildung</b>		
Fortbildungsaufwand MA	1.016,00	2.814,00
<b>Gebühren und Beiträge</b>		
Sonst. Gebühren u. Abgaben 20%	23.810,48	20.915,78
Sonst. Gebühren u. Abgaben	9.924,66	12.582,65
Gebühren Amazon/Div.	2.939,73	28.138,06
	<u>36.674,87</u>	<u>61.636,49</u>
Spesen des Geldverkehrs	26.565,53	32.355,50
<b>Abschreibungen auf das Umlaufvermögen</b>		
Abschreibung von Forderungen	325,56	80,10
Abschreibung von Forde. 20%	60,66	0,00
Abschreibung von Forder. BRD	48,99	2.946,97
	<u>435,21</u>	<u>3.027,07</u>
<b>diverse betriebliche Aufwendungen</b>		
Entsorgungsaufwand	38.872,23	43.199,20
Aufwand aus Vorperioden	21.609,35	4.698,38
Fachliteratur rev. Ch	5.160,00	0,00
Fachliteratur, Zeitschriften	3.249,47	2.457,45
Fachlit., Zeitschr. EU 10%	2.332,98	3.097,94
Arbeitskleidung	1.745,10	1.440,23
Fachlit., Zeitschr. 7%	503,45	529,56
Kursverluste	243,92	64,95
Lagerkosten BRD	0,00	50,00
Groschendifferenz (Rundung)	-0,03	0,48
	<u>73.716,47</u>	<u>55.538,19</u>
	<u>3.234.925,32</u>	<u>3.603.084,64</u>
	<b>3.237.796,54</b>	<b>3.606.066,28</b>
<b>7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)</b>	<b>-140.565,70</b>	<b>-912.297,11</b>
<b>8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>		
Zinserträge IC	228.764,58	224.438,58
Sonstige Zinserträge	16.325,61	18.385,59
Zinserträge aus Bankguthaben	0,00	0,08
	<u>245.090,19</u>	<u>242.824,25</u>

	2021 €	2020 €
<i>davon aus verbundenen Unternehmen</i>		
<i>Zinserträge IC</i>	228.764,58	224.438,58
<b>9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>		
Zinsaufwand für Bankkredite	80.429,66	71.704,46
Sonstiger Zinsaufwand	69.052,99	104.217,48
Verzugszinsen-Aufwand	37.364,11	1.310,78
Zinsaufwand für Darlehen (MSB)	10.534,89	11.963,09
Zinsaufwand IC	0,00	730,37
	<b>197.381,65</b>	<b>189.926,18</b>
<i>davon betreffend verbundene Unternehmen</i>		
<i>Zinsaufwand IC</i>	0,00	730,37
<b>10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)</b>	<b>47.708,54</b>	<b>52.898,07</b>
<b>11. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 7 und Z 10)</b>	<b>-92.857,16</b>	<b>-859.399,04</b>
<b>12. Steuern vom Einkommen</b>		
Veränd. aktive latente Steuern	-1.187,22	-21.537,50
<b>13. Ergebnis nach Steuern</b>	<b>-91.669,94</b>	<b>-837.861,54</b>
<b>14. Jahresfehlbetrag</b>	<b>-91.669,94</b>	<b>-837.861,54</b>
<b>15. Überrechnung aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrags</b>		
Ertr. aus stiller Ges. H&S	27.577,70	115.994,20
<b>16. Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>		
Gewinn-Verlustvortrag	-3.535.156,92	-2.813.289,58
<b>17. Bilanzverlust</b>	<b>-3.599.249,16</b>	<b>-3.535.156,92</b>



# BILANZ

CimiQ Handels GmbH

zum 31.12.2021

	31.12.2021 €	31.12.2021 €	31.12.2020 €	31.12.2020 €
<b>Aktiva</b>				
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software		178.918,30	196.384,20	
II. Sachanlagen				
1. Bauten	0,00		0,06	
davon Investitionen in fremde Gebäude	0,00		0,06	
2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	26.433,07		26.706,34	
3. Anlagen in Bau	468.062,82		35.660,16	
III. Finanzanlagen				
1. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	5.255.848,47		5.401.245,35	
2. sonstige Ausleihungen	332.381,01		387.521,39	
	<u>6.261.643,67</u>	<u>6.047.517,50</u>		
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
I. Vorräte				
1. Waren		298.215,64	308.444,48	
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	599.132,49		456.298,57	
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen				
davon aus Lieferungen und Leistungen	879.877,18		175.880,42	
davon sonstige	665.514,82		175.880,42	
3. sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	173.210,72		0,00	
III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten				
		1.652.220,39	1.148.354,88	
		2.466,47	2.892,86	
		<u>1.952.902,50</u>	<u>1.459.692,22</u>	
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
<b>D. Aktive latente Steuern</b>				
<b>Summe Aktiva</b>		<u>8.454.983,24</u>	<u>7.696.499,38</u>	
<b>Passiva</b>				
<b>A. Eigenkapital</b>				
I. eingefordertes Stammkapital				
übernommenes Stammkapital		35.000,00	35.000,00	
einbezahltes Stammkapital		35.000,00	35.000,00	
II. Kapitalrücklagen				
1. nicht gebundene		2.346.617,44	2.346.617,44	
III. Bilanzverlust		-3.599.249,16	-3.535.156,92	
davon Verlustvortrag		-3.535.156,92	-2.813.289,58	
IV. atypisch stille Beteiligung		2.248.361,50	2.275.939,20	
		<u>1.030.729,78</u>	<u>1.122.399,72</u>	
<b>B. Substanzgenussrechte</b>				
		1.666.666,67	1.916.666,67	
<b>C. Rückstellungen</b>				
1. Rückstellungen für Abfertigungen		162.548,00	154.389,00	
2. sonstige Rückstellungen		106.276,67	85.717,84	
		<u>268.824,67</u>	<u>240.106,84</u>	
<b>D. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		2.680.007,36	2.842.014,02	
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		745.026,00	1.016.426,41	
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		1.934.981,36	1.825.587,61	
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		1.298.631,04	996.111,44	
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen				
davon aus Lieferungen und Leistungen		0,00	48.605,37	
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		0,00	48.605,37	
4. sonstige Verbindlichkeiten				
davon aus Steuern		1.510.123,72	530.595,32	
davon im Rahmen der sozialen Sicherheit		54.731,33	19.911,20	
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		107.924,42	57.140,70	
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		471.162,22	239.737,11	
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		1.038.961,50	290.659,21	
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		0,00	0,00	
davon mit einer Restlaufzeit von bis zu einem Jahr		2.514.819,26	4.417.326,15	
davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		2.300.880,33	2.300.880,33	
		<u>2.973.942,86</u>	<u>2.116.445,82</u>	
<b>Summe Passiva</b>		<u>8.454.983,24</u>	<u>7.696.499,38</u>	

Handwritten signature



**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

01.01.2021 bis 31.12.2021

	2021 €	2021 €	2020 €
<b>1. Umsatzerlöse</b>		<b>8.184.985,05</b>	<b>8.093.179,95</b>
<b>2. sonstige betriebliche Erträge</b>			
a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	4.810,57		0,00
b) übrige	205.882,47		283.415,17
		<b>210.693,04</b>	<b>283.415,17</b>
<b>3. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Herstellungsleistungen</b>			
a) Materialaufwand		<b>4.301.026,77</b>	<b>4.600.601,94</b>
<b>4. Personalaufwand</b>			
a) Löhne	4.133,17		5.816,97
b) Gehälter	567.048,21		607.414,69
<i>davon COVID-19 Kurzarbeitsbeihilfe</i>	-413.148,11		-433.282,39
c) soziale Aufwendungen	322.906,61		372.532,97
aa) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an Mitarbeitervorsorgekassen	25.591,38		48.752,38
bb) Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	297.315,23		323.780,59
		<b>894.087,99</b>	<b>985.764,63</b>
<b>5. Abschreibungen</b>			
a) auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		<b>103.332,49</b>	<b>96.459,38</b>
<b>6. sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
a) Steuern, soweit sie nicht unter Steuern vom Einkommen fallen	2.871,22		2.981,64
b) übrige	3.234.925,32		3.603.084,64
		<b>3.237.796,54</b>	<b>3.606.066,28</b>
<b>7. Zwischensumme aus Z 1 bis 6 (Betriebsergebnis)</b>		<b>-140.565,70</b>	<b>-912.297,11</b>
<b>8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>		<b>245.090,19</b>	<b>242.824,25</b>
<i>davon aus verbundenen Unternehmen</i>		228.764,58	224.438,58
<b>9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>		<b>197.381,65</b>	<b>189.926,18</b>
<i>davon betreffend verbundene Unternehmen</i>		0,00	730,37
<b>10. Zwischensumme aus Z 8 bis 9 (Finanzergebnis)</b>		<b>47.708,54</b>	<b>52.898,07</b>
<b>11. Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 7 und Z 10)</b>		<b>-92.857,16</b>	<b>-859.399,04</b>
<b>12. Steuern vom Einkommen</b>		<b>-1.187,22</b>	<b>-21.537,50</b>

**GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG**

01.01.2021 bis 31.12.2021

---

	2021 €	2021 €	2020 €
<i>davon latente Steuern</i>		<u>-1.187,22</u>	<u>-21.537,50</u>
<b>13. Ergebnis nach Steuern</b>		<b><u>-91.669,94</u></b>	<b><u>-837.861,54</u></b>
<b>14. Jahresfehlbetrag</b>		<b>-91.669,94</b>	<b>-837.861,54</b>
<b>15. Überrechnung aufgrund eines Ergebnisabführungsvertrags</b>		<b>27.577,70</b>	<b>115.994,20</b>
<b>16. Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>		<b><u>-3.535.156,92</u></b>	<b><u>-2.813.289,58</u></b>
<b>17. Bilanzverlust</b>		<b><u><u>-3.599.249,16</u></u></b>	<b><u><u>-3.535.156,92</u></u></b>

## 1. Anhang

### 1.1. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

#### 1.1.1. Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 wurde nach den Vorschriften der §§ 189 ff des Unternehmensgesetzbuches (UGB) in der zum Stichtag geltenden Fassung erstellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren entwickelt.

Der Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung, sowie unter Beachtung der Generalnorm des § 222 Abs. 2 UGB, ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit und der Willkürfreiheit eingehalten.

In Übereinstimmung mit § 201 Abs 2 Z 2 UGB wird von der Fortführung des Unternehmens ausgegangen.

Bei der Bewertung der einzelnen Vermögensgegenstände und Schulden wurde der Grundsatz der Einzelbewertung beachtet.

Schätzungen beruhen auf einer umsichtigen Beurteilung.

In Übereinstimmung mit § 201 Abs 2 Z 1 UGB wurden die bisherige Form sowie die bisher angewandten Bewertungsmethoden bei der Erstellung des vorliegenden Jahresabschlusses beibehalten.

Dem Vorsichtsprinzip wurde dadurch Rechnung getragen, dass nur die am Abschlussstichtag verwirklichten Gewinne ausgewiesen wurden. Alle erkennbaren Risiken und drohenden Verluste wurden - soweit gesetzlich geboten - berücksichtigt.

Gruppenbesteuerung: Mit der Haindl & Sanders Holding GmbH als Gruppenträger und der Hama Foodservice GmbH als Gruppenmitglied wurde auf dem Gebiet der Körperschaftsteuer rückwirkend per 1.1.2009 eine steuerliche Gruppe gebildet. Die Gesellschaft ist gemäß Gruppenantrag vom 23. Dezember 2009 Gruppenmitglied innerhalb der Besteuerungsgruppe. Der Feststellungsbescheid für das Einkommen der QimiQ Handels GmbH als Gruppenmitglied für das Jahr 2019 wurde bereits erlassen.

#### 1.1.2. Anlagevermögen

##### 1.1.2.1. Immaterielles Anlagevermögen

Die erworbenen immateriellen Vermögensgegenstände wurden zu Anschaffungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert sind.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	5 - 15

#### 1.1.2.2. Sachanlagen

Das abnutzbare Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bewertet, die um die planmäßigen Abschreibungen vermindert werden. Die geringwertigen Vermögensgegenstände bis zu einem Wert von EUR 800,00 wurden im Zugangsjahr voll abgeschrieben.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden linear der voraussichtlichen Nutzungsdauer entsprechend vorgenommen.

Folgende Nutzungsdauern wurden den planmäßigen Abschreibungen zugrundegelegt:

	Nutzungsdauer in Jahren
Bauten	10
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	3 - 10

#### 1.1.2.3. Finanzanlagen

Das Finanzanlagevermögen wurde zu Anschaffungskosten bzw. zu dem zum Abschlussstichtag beizulegenden, niedrigeren Wert bewertet.

### 1.1.3. Umlaufvermögen

#### 1.1.3.1. Vorräte

Die Bewertung der Vorräte erfolgte zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten oder zu niedrigeren Tageswerten. Die Anschaffungskosten wurden auf Basis des FIFO-Verfahrens ermittelt.

#### 1.1.3.2. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände wurden mit dem Nennwert angesetzt.

Im Falle erkennbarer Einzelrisiken wird der niedrigere beizulegende Wert angesetzt.



#### 1.1.4. Rückstellungen

##### 1.1.4.1. Rückstellungen für Anwartschaften auf Abfertigungen und ähnliche Verpflichtungen

Die Abfertigungsrückstellung wurde nach anerkannten versicherungsmathematischen Grundsätzen nach dem Teilwertverfahren (Verfahren der laufenden Einmalprämien) ermittelt. Die Berechnung erfolgte mit einem langfristigen Gehaltstrend von 2,75% p.a. (Vorjahr: 2,40 %), dem 120-monatigen Durchrechnungszinssatz gemäß deutscher Bundesbank für 15-jährige Laufzeiten von 1,87 % (Vorjahr: 2,30 %) und dem gesetzlichen Pensionsantrittsalter. Ein Fluktuationsabschlag wurde nicht berücksichtigt.

##### 1.1.4.2. Sonstige Rückstellungen

In den sonstigen Rückstellungen wurden unter Beachtung des Vorsichtsprinzips alle im Zeitpunkt der Bilanzerstellung erkennbaren Risiken und der Höhe oder dem Grunde nach ungewissen Verbindlichkeiten mit den Beträgen berücksichtigt, die nach bestmöglicher Schätzung zur Erfüllung der Verpflichtung aufgewendet werden müssen.

Die Jubiläumsgeldrückstellung wurde ebenfalls nach versicherungsmathematischen Grundsätzen, auf Basis eines Rechnungszinssatzes von 1,87% (Vorjahr: 2,3%) und einer durchschnittlichen Bezugserhöhung von 2,75% (Vorjahr: 2,4%) ermittelt. Ein Fluktuationsabschlag wurde auch hier nicht berücksichtigt.

Sämtliche Rückstellungen mit Ausnahme der Jubiläumsgeldrückstellung haben eine Laufzeit von weniger als einem Jahr.

##### 1.1.5. Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten wurden mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

##### 1.1.6. Änderungen von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden bei der Erstellung des vorliegenden Jahresabschlusses grundsätzlich beibehalten. Um ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage zu vermitteln wurde im vorliegenden Jahresabschluss die Jubiläumsgeldrückstellung erstmalig nach versicherungsmathematischen Grundsätzen ermittelt.



## 1.2. Erläuterungen der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung

### Gliederungsvorschriften des Jahresabschlusses

Am 1.7.2019 hat die TAUROS Capital Investment GmbH & Co KG Kapital in Höhe von EUR 2 Mio an die QimiQ Handels GmbH in Form von qualifiziertem Nachrangkapital gegen Beteiligung am Umsatz der QimiQ Handels GmbH vergeben (Wachstumsbeteiligung). Aufgrund der Ausgestaltung der Wachstumsbeteiligung sind die Beteiligungsmittel wirtschaftlich als Eigenkapital und steuerlich als Fremdkapital zu qualifizieren.

Zur Sicherstellung der Vermittlung eines möglichst getreuen Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wurde daher für den Ausweis der Wachstumsbeteiligung der TAUROS Capital Investment GmbH & Co KG an der QimiQ Handels GmbH gemäß § 223 Abs 4 Satz 2 UGB ein neuer Hauptposten zwischen § 224 Abs 3 lit A "Eigenkapital" und lit B "Rückstellungen" hinzugefügt.

Ansonsten wird das übliche, dem Rechnungslegungsgesetz entsprechende Gliederungsschema verwendet.

### 1.2.1. Erläuterungen zur Bilanz

#### 1.2.1.1. Anlagevermögen

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens und die Aufgliederung der Jahresabschreibung nach einzelnen Posten sind in folgendem Anlagenspiegel dargestellt:

	Anschaffungs-/Herstellungskosten		Abschreibungen kumuliert			Buchwert
	01.01.2021 31.12.2021 €	Zugänge Abgänge €	01.01.2021 31.12.2021 €	Abschreibungen Zuschreibungen €	Abgänge €	01.01.2021 31.12.2021 €
<b>Anlagevermögen</b>						
<b>Immaterielle Vermögensgegenstände</b>						
gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Vorteile und Software	1.275.256,95 1.205.852,23	67.732,28 137.137,00	1.078.872,75 1.026.933,93	85.198,18 0,00	137.137,00	196.384,20 178.918,30
<b>Sachanlagen</b>						
Bauten	22.052,95 0,00	0,00 22.052,95	22.052,89 0,00	0,06 0,00	22.052,95	0,06 0,00
<i>davon Investitionen in fremde Gebäude</i>	22.052,95 0,00	0,00 22.052,95	22.052,89 0,00	0,06 0,00	22.052,95	0,06 0,00
andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	75.461,14 78.275,24	17.860,98 15.046,88	48.754,80 51.842,17	18.134,25 0,00	15.046,88	26.706,34 26.433,07
Anlagen in Bau	35.660,16 468.062,82	432.402,66 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	35.660,16 468.062,82
	133.174,25 546.338,06	450.263,64 37.099,83	70.807,69 51.842,17	18.134,31 0,00	37.099,83	62.366,56 494.495,89
<b>Finanzanlagen</b>						
Ausleihungen an verbundene Unternehmen	5.401.245,35 5.255.848,47	216.426,57 361.823,45	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	5.401.245,35 5.255.848,47
sonstige Ausleihungen	387.521,39 332.381,01	14.984,33 70.124,71	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	387.521,39 332.381,01
	5.788.766,74 5.588.229,48	231.410,90 431.948,16	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	5.788.766,74 5.588.229,48
<b>Summe Anlagenspiegel</b>	7.197.197,94 7.340.419,77	749.406,82 606.184,99	1.149.680,44 1.078.776,10	103.332,49 0,00	174.236,83	6.047.517,50 6.261.643,67

---



---

**Ausleihungen**

Forderungen gegenüber der QimiQ UK in Höhe von 1.734.051,14 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4,05% verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber der QimiQ UK ist ein Betrag in Höhe von 40.000 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Forderungen gegenüber der Haindl & Sanders Holding GmbH in Höhe von 2.363.812,34 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4,05% verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber der Haindl & Sanders Holding GmbH ist ein Betrag in Höhe von 262.646 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Forderungen gegenüber der QimiQ Asia in Höhe von 884.631,55 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4,05% verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber der QimiQ Asia ist ein Betrag in Höhe von 50.000 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Forderungen gegenüber der Hama Foodservice GmbH in Höhe von 273.353,44 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4,05% verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber der Hama Foodservice GmbH ist ein Betrag in Höhe von 54.671 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Forderungen gegenüber Frau Nicola Haindl in Höhe von 191.756,01 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4% (37.482,41 €) bzw. 4,05% (154.273,60 €) verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber Frau Haindl ist ein Betrag in Höhe von 49.954,41 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Forderungen gegenüber Herrn Rudolf Haindl in Höhe von insgesamt 140.625 € werden aufgrund ihrer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren unter den Ausleihungen ausgewiesen und mit einem Zinssatz von 4% verzinst. Von diesen Ausleihungen gegenüber Herrn Haindl ist ein Betrag in Höhe von 18.750 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

Im Vorjahr waren Ausleihungen in Höhe von insgesamt 484.592 € innerhalb des nächsten Jahres fällig.

#### 1.2.1.2. Nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksame Erträge:

In den sonstigen Forderungen sind folgende wesentliche Erträge enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden:

	31.12.2021 EUR	31.12.2020 EUR
COVID-19 Kurzarbeitsbeihilfe	10.552,25	42.687,25
COVID-19 Verlustersatz	26.527,98	230.000,00
	<u>37.080,23</u>	<u>272.687,25</u>

### 1.2.1.3. Latente Steuerschulden und Steueransprüche

Unter D. Aktive latente Steuern erfolgt der Ausweis eines aktiven Steuerabgrenzungspostens für latente Steueransprüche. Die latenten Steueransprüche wurden auf Basis des erwarteten Steuersatzes ermittelt, der im Zeitpunkt der Erfüllung der Steuerentlastung voraussichtlich Geltung haben wird.

Zwischen den unternehmens- und steuerrechtlichen Wertansätzen bestehen folgende Unterschiedsbeträge bzw. Steuerlatenzen:

	Aktiv 31.12.2021	Aktiv 31.12.2020	Bewegungen 2021
Rückstellungen für Abfertigungen	75.467,60	68.794	+6.673,60
Rückstellungen für Jubiläumsgelder	15.431,26	17.356	-1.924,74
Summe aktive Unterschiedsbeträge	<b>90.898,86</b>	<b>86.150</b>	<b>+4.748,86</b>
Aktive latente Steuerabgrenzung 25%	22.724,72	21.537,50	+1.187,22
Latenter Steueraufwand (Zuführung)			+1.187,22

### 1.2.1.4. Rückstellungen

Zusammensetzung und Entwicklung der Rückstellungen:

	Stand 01.01.2021 €	Verwendung €	Auflösung €	Zuweisung €	Stand 31.12.2021 €
Rückstellungen für Abfertigungen					
Rückst. f. Abfertigungen	154.389,00	0,00	0,00	8.159,00	162.548,00
sonstige Rückstellungen					
Rückst. f. n.n.kons Urlaube	5.141,27	0,00	0,00	19.822,65	24.963,92
Rückst. f. andere Personalkosten	55.576,57	0,00	4.810,57	0,00	50.766,00
Rückst. f. Abschlussprüfung	15.000,00	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
Rückst. f. JA und Steuererklärungen	10.000,00	10.000,00	0,00	12.000,00	12.000,00
Sonstige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	3.546,75	3.546,75
	<u>85.717,84</u>	<u>25.000,00</u>	<u>4.810,57</u>	<u>50.369,40</u>	<u>106.276,67</u>
Summe Rückstellungen	<u>240.106,84</u>	<u>25.000,00</u>	<u>4.810,57</u>	<u>58.528,40</u>	<u>268.824,67</u>

Die Rückstellung für Abfertigungen gemäß § 14 EStG beträgt 87.080,40 €.

Die Rückstellung f. andere Personalkosten in Höhe von 50.766 € betrifft die Jubiläumsgeldrückstellung per 31.12.2021. Die Rückstellung für Jubiläumsgelder gemäß § 14 EStG beträgt 35.334,74 €.



**1.2.1.5. Verbindlichkeiten**

Die Summe der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahren beträgt EUR 0,00 (Vorjahr: EUR 0,00).

Zur Besicherung der Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten sowie der Verbindlichkeit gegenüber der MSB Mittelstandseteiligungs GmbH bestehen per 31.12.2021 folgende Sicherheiten:

- Pfandrecht Guthabenkonto - Rudolf Haindl (Wert per 31.12.2021: 272 T€)
- Pfandrecht Wertpapierdepot - Nicola Haindl (Wert per 31.12.2021: 262 T€)
- Pfandrecht Guthabenkonto - Rudolf Haindl und Nicola Haindl (Wert per 31.12.2021: 141 T€)
- Pfandrecht Sparbücher und Kontoguthaben - Johann Mandl (Wert per 31.12.2021: 53 T€)
- Pfandrecht auf gegenwärtig und zukünftig geführte Konten lfd. auf Herrn Rudolf Haindl
- Solidarische Bürgschaft als Bürge und Zahler iHv. 300.000 € für den Betriebsmittelkredit bei der Bank Austria - Hama Foodservice GmbH, Haindl & Sanders Holding GmbH, Rudolf Haindl, Nicola Haindl, Johann Mandl und Michael Sanders
- Bürgschaft als Bürge und Zahler iHv. 670.000 € für den Betriebsmittelkredit bei der Salzburger Sparkasse - Haindl & Sanders Holding GmbH, Rudolf Haindl, Nicola Haindl und Johann Mandl
- Patronatserklärung der Haindl & Sanders Holding GmbH
- 2 Wechsel samt Wechselerklärung von Hama Foodservice GmbH, Haindl & Sanders Holding GmbH, Rudolf Haindl, Nicola Haindl, Johann Mandl und Michael Sanders

**1.2.1.6. Nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksame Aufwendungen:**

In den sonstigen Verbindlichkeiten bzw. noch nicht fakturierten Lieferungen und Leistungen sind folgende wesentliche Aufwendungen enthalten, die erst nach dem Abschlussstichtag zahlungswirksam werden:

	31.12.2021 EUR	31.12.2020 EUR
Rechts- und Beratungskosten	21.217,13	21.379,30
Zinsen MSB	10.534,89	11.963,08
Zinsen Finnest	30.216,30	0,00
Werbekosten	101.455,17	105.708,87
Frachtkosten	16.907,26	14.556,84
Rückforderung AMS KUA-Beihilfe 2020	18.032,11	0,00
Kreditkartenabrechnungen	6.384,93	4.673,86

**1.2.1.7. Haftungsverhältnisse und sonstige wesentliche finanzielle Verpflichtungen**

Per 31.12.2021 bestehen folgende Haftungsverhältnisse:

- Forderungszession betreffend Forderungen gegen Emmi Schweiz AG
- Gemeinsam mit Nicola Jane Haindl, Rudolf Haindl und Johann Mandl Bürgschaft für einen Abstattungskredit der Hama Foodservice GmbH über aushaftend EUR 317.629,43 per 31.12.2021 (Vorjahr: EUR 387.184,48 €).



**1.2.1.8. Verpflichtungen aus der Nutzung von in der Bilanz nicht ausgewiesenen Sachanlagen**

Zusammensetzung:

	des folgenden Geschäftsjahres EUR	der folgenden fünf Geschäftsjahre EUR
Verpflichtungen aus Leasingverträgen	152.687,38	242.050,25
Verpflichtungen aus Mietverträgen	134.400,00	624.000,00
	<u>287.087,38</u>	<u>866.050,25</u>

**1.2.2. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung**Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt.**1.2.2.1. Aufgliederung der Umsatzerlöse**Die Umsatzerlöse setzen sich wie folgt zusammen bzw. haben sich wie folgt entwickelt (Angaben in TEUR):

	2021 T€	%	2020 T€	%	Veränderung T€	%
<b>Umsatzerlöse</b>						
<b>Erlöse Inland</b>						
Erlöse QimiQ-Basis Inland	3.048	37,2	2.746	33,9	302	11,0
Erlöse QimiQ-Vanille Inland	1.216	14,9	1.633	20,2	-417	-25,5
Erlöse QimiQ-Mirror Glaze Inla	0	0,0	0	0,0	0	k. A.
Erlöse Gewürzmischungen Inland	0	0,0	3	0,0	-2	-84,9
Erlöse Rohstoffe Inland	196	2,4	184	2,3	12	6,8
Erlöse Diverses Inland	1	0,0	1	0,0	0	4,8
Erlöse Verpackungsmat. Inland	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Erlöse Werbemittel Inland	6	0,1	4	0,1	2	41,3
Erlöse Kochbücher Inland	5	0,1	6	0,1	-1	-16,9
Erlöse Whip Inland	754	9,2	890	11,0	-136	-15,3
Erlöse Marinade/Qiminai Inland	3	0,0	4	0,1	-1	-34,0
Erlöse QiQ Inland	90	1,1	29	0,4	61	209,4
Erlöse Zutaten Inland 20%	71	0,9	87	1,1	-17	-19,0
Erlöse Saucenbasis Inland	332	4,1	372	4,6	-40	-10,6
Erlöse QimiQ Tiramisu/Top Inl	16	0,2	0	0,0	16	k. A.
Ert. Patent- u. Markenentw. IC	185	2,3	0	0,0	185	k. A.
Erträge Frachtk. Inl. 20%	0	0,0	0	0,0	0	-51,0
Erträge sonstige Inl. 0%	1	0,0	3	0,0	-2	-77,0
Erträge Sonstige Inland 20 %	5	0,1	0	0,0	5	k. A.
Erträge Frachtk. Inland 10 %	1	0,0	2	0,0	-2	-69,9
Porto/Versandspesen 10%	0	0,0	0	0,0	0	11,4
Erträge Inland 10 %	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Porto/Versandspesen 20 %	0	0,0	0	0,0	0	-58,2
Erträge Sonst IC 20%	26	0,3	32	0,4	-5	-17,0
		72,		74,		
	5.957	8	5.997	1	-40	-0,7
<b>Erlöse EU</b>						
Erlöse QimiQ-Basis EU	386	4,7	491	6,1	-105	-21,3
Erlöse QimiQ-Vanille EU	24	0,3	18	0,2	6	34,1
Erlöse QiQ EU	12	0,1	2	0,0	9	436,5

Erlöse Gewürzmischungen EU	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Erlöse Rohstoffe EU	7	0,1	0	0,0	7	k. A.
Erlöse Diverses EU Ware	1	0,0	0	0,0	1	>999,9
Erlöse Verpackungsmat. EU	4	0,0	4	0,0	0	-1,0
Erlöse Werbemittel EU	0	0,0	0	0,0	0	-28,1
Erlöse Kochbücher EU	0	0,0	0	0,0	0	-53,0
Erlöse Whip EU	737	9,0	518	6,4	219	42,4
Erlöse Marinade/Qiminais EU	30	0,4	14	0,2	16	112,2
Erlöse Saucenbasis EU	132	1,6	68	0,8	64	94,2
Erlöse QimiQ Tiramsiu/Top EU	1	0,0	0	0,0	1	k. A.
Erlöse QimiQ-Basis BRD	8	0,1	14	0,2	-6	-42,1
Erlöse QimiQ-Vanille BRD	3	0,0	3	0,0	0	-4,0
Erlöse Rohstoffe BRD	46	0,6	77	1,0	-31	-40,0
Erlöse Diverses BRD 7%	0	0,0	0	0,0	0	168,7
Erlöse Diverses BRD 16%	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Erlöse Werbemittel BRD	1	0,0	1	0,0	1	60,7
Erlöse Whip BRD	10	0,1	11	0,1	-1	-6,2
Erlöse Kochbücher BRD	2	0,0	3	0,0	0	-12,3
Erlöse Saucenbasis BRD	7	0,1	8	0,1	-1	-13,5
Erlöse QiQ BRD	1	0,0	0	0,0	1	k. A.
WKZ BRD 7%	0	0,0	0	0,0	0	11,9
WKZ BRD 19%	0	0,0	0	0,0	0	11,9
Erträge Sonst. Leistung EU 0	0	0,0	0	0,0	0	k. A.
Erträge Sonstige EU	0	0,0	0	0,0	0	k. A.
Erträge Frachtkosten EU	18	0,2	13	0,2	5	41,3
Erträge sonstige BRD 0%	0	0,0	0	0,0	0	-11,8
Porto/Versandspesen BRD 19%	0	0,0	0	0,0	0	k. A.
Porto/Versandspesen BRD 7 %	0	0,0	2	0,0	-1	-73,8
Erträge Frachtk. BRD 7%	1	0,0	0	0,0	1	616,6
		17,		15,		
	1.431	5	1.244	4	187	15,0
Erlöse sonstiges Ausland						
Erlöse QimiQ-Basis Drittland	20	0,3	76	0,9	-56	-73,4
Erlöse QimiQ-Vanille Drittland	0	0,0	1	0,0	-1	k. A.
Erlöse Rohstoffe Drittland	15	0,2	23	0,3	-8	-33,2
Erlöse Diverses Drittland	1	0,0	0	0,0	1	k. A.
Erlöse Verpackungsmat. Drittl.	1	0,0	2	0,0	-1	-60,2
Erlöse Werbemittel Drittland	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Erlöse QiQ Drittland	0	0,0	0	0,0	0	k. A.
Erlöse Whip Drittland	32	0,4	140	1,7	-107	-76,9
Erlöse Marinade/Qimin. Drittl.	28	0,3	5	0,1	22	444,1
Erlöse Saucenbasis Drittland	73	0,9	85	1,1	-12	-14,4
Erlöse Zutaten Drittland	13	0,2	18	0,2	-4	-25,0
Erl. QimiQ Basis UK IC	118	1,4	81	1,0	37	45,1
Erl. Marinade/Qiminaise UK IC	11	0,1	0	0,0	11	k. A.
Erl. Whip UK IC	2	0,0	34	0,4	-33	-95,3
Erl. Saucenbasis UK IC	62	0,8	0	0,0	62	>999,9
Erl. QimiQ Basis Drittland IC	195	2,4	261	3,2	-65	-25,1
Erl. QimiQ-Vanille Drittl. IC	1	0,0	0	0,0	1	k. A.
Erl. Marinade/Qimina Drittl IC	6	0,1	0	0,0	6	k. A.
Erl. Verpackungsm. Drittl IC	7	0,1	9	0,1	-2	-20,8
Erl. Whip Drittland IC	58	0,7	45	0,6	13	27,9
Erl. Saucebasis Drittland IC	34	0,4	24	0,3	10	43,2
Erl. Rohwaren Drittland IC	6	0,1	0	0,0	6	k. A.
Lizenzträge EMMI AG	91	1,1	93	1,2	-3	-2,9
Erträge QimiQ Service Emmi CH	54	0,7	58	0,7	-4	-6,9
Erträge QimiQ Service Asia	36	0,4	36	0,4	0	0,0
Erträge Sonst. Drittl. Leistun	2	0,0	2	0,0	-1	-29,3
Erträge Frachtkosten Drittland	22	0,3	13	0,2	9	68,9
Erträge Frachtkosten UK IC	0	0,0	0	0,0	0	-100,0
Erträge Frachtkosten Drittl. IC	54	0,7	55	0,7	-1	-2,6
QimiQ Admin fee Drittland IC	2	0,0	2	0,0	-1	-35,7

QimiQ Admin fee Drittland	0 0,0	0 0,0	0 -16,7
	11,5	13,2	
	942 5	1.064 2	-122 -11,4
Skonti und andere Erlösminderungen			
Skontoaufwand Inland	-7 -0,1	-8 -0,1	1 -13,7
Skontoaufwand Ausland	0 0,0	0 0,0	0 k. A.
Skontoaufwand EU	-1 -0,0	-1 -0,0	0 25,7
WKZ Inland	-46 -0,6	-82 -1,0	36 -43,5
WKZ EU	-4 -0,1	-17 -0,2	13 -73,8
WKZ Drittland	0 0,0	0 0,0	0 -100,0
WKZ 20%	-4 -0,0	-4 -0,0	0 1,0
Mengenrabatt Inl. 10%	0 0,0	0 0,0	0 -100,0
Mengenrabatt EU 10%	0 0,0	0 0,0	0 -100,0
nachtr. gew. Rabatte (20%)	0 0,0	0 0,0	0 227,5
Sofortrabatt 10%	-67 -0,8	-72 -0,9	5 -6,4
WKZ EU 20%	0 0,0	0 0,0	0 -100,0
Sofortrabatt EU	-15 -0,2	-10 -0,1	-5 53,9
sonst. Preisnach. Drittland	0 0,0	-18 -0,2	18 -100,0
	-145 -1,8	-212 -2,6	67 -31,6
	10	10	
	<b>8.185 0,0</b>	<b>8.093 0,0</b>	<b>92 1,1</b>

### 1.2.3. Aufwendungen für den Abschlussprüfer

Die auf das Geschäftsjahr entfallenden Aufwendungen für den Abschlussprüfer betragen EUR 15.600 (Vorjahr: EUR 15.000) und betreffen ausschließlich Prüfungsleistungen.

## 1.3. Sonstige Angaben

### 1.3.1. Organe und Arbeitnehmer der Gesellschaft

Die durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer während des Geschäftsjahrs, gegliedert nach Arbeitern und Angestellten, betrug:

	2021	2020
Arbeiter	0	0
Angestellte	18	19
Gesamt	18	19

Die Zahl der Arbeitnehmer während des Geschäftsjahres 2021 ist in Vollzeitäquivalenten angegeben.

Im Geschäftsjahr war Herr Rudolf Haindl als Geschäftsführer tätig. Es war kein Aufsichtsrat bestellt.

Eine Aufschlüsselung gemäß § 239 Abs 1 Z 3 und 4 UGB unterbleibt, da sie weniger als drei Personen betrifft.

Dem Geschäftsführer Herrn Rudolf Haindl wurde von der Gesellschaft ein Darlehen in der Höhe von EUR 150.000 gewährt, wovon per 31.12.2021 ein Betrag von EUR 140.625 ausgenutzt war. Das Darlehen wird mit einem Zinssatz von 4% verzinst und mit halbjährlichen Raten rückgezahlt. Im Jahr 2022 werden insgesamt 18.750 € fällig werden.



### 1.3.2. Ergebnisverwendung

Der Bilanzverlust per 31.12.2021 in Höhe von EUR 3.599.249,16 wird vorgetragen.

### 1.3.3. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die Auswirkungen der behördlich angeordneten Maßnahmen zur Eindämmung der COVID-19 Pandemie wirkten im 1. Quartal 2022 fort. Auf Grund der bereits reduzierten bzw. teilweise bereits ausgesetzten COVID – Restriktionen sind wir zuversichtlich, unser Budget Ziel zu erreichen.

Ende Mai 2022 wurden die Kundenforderungen von Zession auf Factoring umgestellt. Mit der ersten Auszahlung wurden die Rahmen der Betriebsmittelkonten bei der Sparkasse und der Bank Austria um jeweils € 120.000 (Summe € 240.000) reduziert.

Im September 2022 wurden unter Punkt 1.2.1.5. angeführte Barsicherheiten iHv. rd. EUR 533 T€ als qualifizierte Nachrangdarlehen durch die Gesellschafter eingebracht. Damit wurden die Verbindlichkeiten gegenüber den Fremdkapitalgebern im selben Ausmaße reduziert und die Gesellschaft langfristig finanziell abgesichert.

Die gegenständlichen Nachrangdarlehen unterliegen den Regeln des Eigenkapitalgesetzes 2010, welche nach der Zuzählung zu wirtschaftlichem Eigenkapital bzw. eigenkapitalähnlichen Mitteln der Gesellschaft führen.

Ansonsten gab es keine Ereignisse von besonderer Bedeutung, die zu einer anderen Darstellung der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage geführt hätten.

7.11.2022.....



Unterschrift des Geschäftsführers